
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4965 de 05/05/1966 

      Abril/2013 - N
o 
14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

DDE: Av. Agenor Magalhães, s/n (CENFOR) – Amaralina | (77) 3481-2884 

DAP: Rua Paulino César, 16 – Amaralina (77) 3481-5012 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, sistematizada pela Comissão designada através da Portaria 

004, de 21 de março de 2012, composta pelos servidores André Fernandes, Junio Batista e Mileide Carvalho. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Lindomar Santana Aranha 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento 

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela 

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março de 

2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao 

correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ..................................................... 6 

1.1. GESTÂO DE PESSOAS................................................................................................................... 6 

1.1.1. Portarias Internas ....................................................................................................................... 6 

1.1.2. Férias de Servidores ................................................................................................................... 9 

1.1.3. Progressão .................................................................................................................................. 9 

1.1.4.  Licenças Médicas .................................................................................................................... 10 

1.1.5. Entrada de servidores em Exercício ......................................................................................... 10 

1.1.6. Remoções ................................................................................................................................. 10 

1.1.7. Solicitação de alteração do regime de trabalho - DE ............................................................... 11 

1.1.8. Afastamento para capacitação.................................................................................................. 11 

1.1.9. Auxílio Natalidade ................................................................................................................... 11 

1.1.10. Licença Paternidade ............................................................................................................... 12 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS ......................................................................................................................... 12 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ................................................. 14 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E COORDENAÇÃO 

GERAL DE ENSINO (CGE) ................................................................................................................. 14 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP .......................................................................... 14 

2.3 NÚCLEO DE EXTENSÃO ............................................................................................................. 15 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE ........................................................................................................ 15 

2.5 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SER) ................................................................. 16 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 16 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. Portarias Internas 

 

PORTARIA N° 003, 29 DE ABRIL DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores ELISA ENI FREITAG, Professora do EBTT, Matrícula SIAPE 

Nº 1883693, MÁRCIO DA SILVA ALVES, Professor do EBTT, Matrícula SIAPE N° 

1880440 e JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ, Professor do EBTT, Matrícula SIAPE N° 

1886093, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar a execução do Contrato Nº 03/2013, 

Processo Nº 23328.000158/2012-34, firmado entre este Campus e a Empresa TIMACO 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita sob o CNPJ Nº 05.016.121/0001-45. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 16 

 

 

 

PORTARIA N° 004, 29 DE ABRIL DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores GEÂNGELO DE MATOS ROSA, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 1877306, JUNIO BATISTA CUSTÓDIO, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1860272, KAROLYNY DE OLIVEIRA ALMEIDA, 

Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1760433, LINDOMAR SANTANA 

ARANHA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1888366 e DIELE DOS 

SANTOS CARDOSO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE N° 1891304, 

integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de divulgar o processo de consulta para mudança do 

nome do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 16 

 

 

 

PORTARIA N° 005, 30 DE ABRIL DE 2013. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores KÊNIA XAVIER TEODORO DE OLIVEIRA, Professora do 

EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1995926, MÁRCIO DA SILVA ALVES, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE N° 1880440, JEFFERSON OLIVEIRA DE SÁ, Professor do EBTT, 

Matrícula SIAPE N° 1886093, MILEIDE DE SOUZA CARVALHO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE N° 1893708 e GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE N° 1846005, integrantes do Quadro de Pessoal 

deste Instituto para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de 

regulamentar, no âmbito deste Campus, o processo de seleção para afastamento docente para 

capacitação na modalidade Stricto Sensu. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS  

Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 16 

 

 

1.1.2. Férias de Servidores 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA PROFESSOR 

01/04/2013 A 

19/04//2013 

 

19 

RODRIGO NEVES ARAÚJO ASSISTENTE EM ADM. 
01/04/2013 A 

12/04/2013 
12 

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA ASSISTENTE EM ADM. 
01/04/2013 A 

05/04/2013 
05 

SIMIÃO PIRES LIMA DAP 
01/04/2013 A 

15/04/2013 
15 

KLEBER DA SILVA CAJAÍBA CONTADOR 
15/04/2013 A 

24/04/2013 
10 

 

 

1.1.3. Progressão  

 

Titulação 

NOME CARGO/FUNÇÃO 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

ATUAL 

NÍVEL DE 

QUALIFICAÇÃO 

REQUERIDO 

 

ARIOMAR R. DOS SANTOS 

 

PROFESSOR/DG DDE/BJL MESTRADO 

OTALMIR DA ROCHA G. JUNIOR PROFESSOR DDE/BJL GRADUAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 16 

 

Capacitação 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
CURSO 

CONCLUÍDO 
CARGA HORÁRIA 

VALDINÉIA A. ALVES RAMOS 

 

TÉC. EM ASSUN. 

EDUC. 

COORDENAÇÃO 

E ORIENTAÇÃO 

ESCOLAR 

150 HORAS 

LUCIANO DA SILVA CRUZ ASSISTENTE 

SOCIAL 

EDUCAÇÃO 

ESPECIAL 

INCLUSIVA 

150 HORAS 

 

1.1.4.  Licenças Médicas 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÂO PERÍODO QUANT. DIAS 

MILEIDE DE SOUZA CARVALHO ASS. EM ADM. 19/04/2013 1 

ELIANA ALVES BADARÓ ASS. EM ADM. 18/04/2013 1 

 

1.1.5. Entrada de servidores em Exercício 
 

SERVIDOR DATA CARGO 

OTALMIR DA ROCHA GOMES JUNIOR 01/04/2013 PROFESSOR EBTT 

 

1.1.6. Remoções 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO 
CAMPUS 

DESTINO 
DATA PORTARIA 

LARISSA KARLA GOMES LIMA ASS. DE ALUNOS GUANAMBI 22/04/2013 526 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 16 

 

1.1.7. Solicitação de alteração do Regime de Trabalho - DE 

 

DOCENTES 

OTALMIR DA ROCHA GOMES JUNIOR 

 

1.1.8. Afastamento para Capacitação 

 

SERVIDOR CARGO TITULAÇÃO PRETENDIDA 

DAVI SILVA DA COSTA 
PROFESSOR EBTT DOUTOURADO 

 

 

1.1.9. Auxílio Natalidade 
 

NOME CLEISSON LEITE BATISTA 

CARGO PROFESSOR 

MATRÍCULA 2003972 

LOTAÇÃO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

NOME DO DEPENDENTE OSVALDO MOREIRA LEITE 

DATA DE NASCIMENTO 17. 04.2013 

FUNDAMENTO LEGAL LEI 8.112 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 16 

 

1.1.10. Licença Paternidade 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

CLEISSON LEITE BATISTA PROFESSOR 17/04/2013 05 

 

1.2.  DIÁRIAS PAGAS 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO VALOR 

UBIRATAN OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR CAETITÉ 

03/04/2013 

A 

03/04/2013 

R$ 71,55 

MARCIO DA SILVA  ALVES PROFESSOR CAETITÉ 

03/04/2013 

A 

03/04/2013 

R$ 71,55 

ELISA ENI FREITAG PROFESSOR CAETITÉ 

03/04/2013 

A 

03/04/2013 

R$ 71,55 

JEFFERSON OLIVEIRA DE SA PROFESSOR CAETITÉ 

03/04/2013 

A 

03/04/2013 

R$ 71,55 

ARIOMAR R. DOS SANTOS PROFESSOR CAETITÉ 

03/04/2013 

A 

03/04/2013 

R$ 88,80 

RONALDO DOS SANTOS - 
BOM JESUS 

DA LAPA 

06/04/2013 

A 

06/04/2013 

R$ 88,50 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG 
CRUZ ADAS 

ALMAS 

09/04/2013 

A 

10/04/2013 

R$ 231,59 

JOSE MARIA N. PEREIRA CSG 

SALVADOR/SE

NHOR DO 

BONFIM 

11/04/2013 

A 

16/04/2013 

R$ 976,48 

ARIOMAR R. DOS SANTOS DG 

SALVADOR/SE

NHOR DO 

BONFIM 

11/04/2013 

A 

16/04/2013 

R$ 

1.180,03 

LINDOMAR SANTANA ARANHA 
TÉC. EM ASS. 

EDUCACIONAIS 
SALVADOR 

16/04/2013 

A 

19/04/2013 

R$ 675,58 

ELISA ENI FREITAG CGE SALVADOR 16/04/2013 R$ 675,58 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 16 

 

A 

19/04/2013 

KENIA XAVIER T. DE OLIVEIRA PROFESSOR SALVADOR 

16/04/2013 

A 

19/04/2013 

R$ 675,58 

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA ASS. EM ADM. SALVADOR 

24/04/2013 

A 

27/04/2013 

R$ 787,54 

DIELE DOS SANTOS CARDOSO ASS. EM ADM. SALVADOR 

24/04/2013 

A 

27/04/2013 

R$ 787,54 

JUNIO BATISTA CUSTÓDIO 
TÉC. EM ASS. 

EDUCACIONAIS 
SALVADOR 

24/04/2013 

A 

27/04/2013 

R$ 787,54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 16 

 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Grupo de Trabalho: 

 Curso Técnico em Agricultura: encontros para a discussão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico 

em Agricultura. 

 Curso Técnico em Informática: encontros para a discussão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico 

em Informática. 

 Lista de Materiais Permanentes para Aquisição: reunião geral para tratar da elaboração e discussão da 

lista de materiais permanentes a serem adquiridos pelo Campus no ano de 2013. 

 I Jornada Pedagógica: elaboração do projeto da “I Jornada de Educação Profissional e Tecnológica do 

Campus Bom Jesus da Lapa”, a ser realizada de 3 a 6 de junho de 2013, englobando todos os servidores. 

 Encerramento do período letivo de 2012.2: em 25/04 encerraram-se as aulas do semestre letivo de 

2012.2, tendo como previsão de início do semestre letivo de 2013.1 no dia 03 de junho. 

 Normatização da Atividade Docente: foi discutida entre os Docentes e Técnicos em Assuntos 

Educacionais do campus a minuta da normatização da atividade docente. Após as discussões as sugestões 

foram encaminhadas a PROEN. 

 Reitoria: DDE, CGE e Coordenação do Curso Técnico em Informática estiveram na Reitoria para tratar 

de diversos assuntos, como Grupos de Trabalhos para discussão da reformulação do Projeto Pedagógico 

do Curso Técnico em Informática/ Subsequente, e de criação dos cursos Técnicos em Agricultura/ 

Subsequente e Edificações/ Integrado; processo seletivo; assistência estudantil; dentre outros assuntos de 

importância para o setor pedagógico. 

 Informes:  

 Recesso acadêmico no período de 25 a 30/04/2013, referente a férias. 

 

2.2 NÚCLEO DE PESQUISA E PRODUÇÃO - NPP 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Atividade na sede rural do Campus: 

 Limpeza da área rente a cerca do campus (interna e externa); 

 Limpeza das áreas de bombas e controles de irrigação do campo; 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 16 

 

 Reuniões: 

 Participação de reuniões da equipe técnica para a realização da FRULAPA 2013; 

 Visita: 

 Visita ao Horto Florestal da INB para discussão do projeto de arborização da sede própria do campus 

com plantas nativas; 

 Aquisição de trator Agrícola: chegou o trator agrícola adquirido pelo campus para uso na área 

pedagógico-experimental do campus. 

 Editais:  

 XXVII Prêmio Jovem Cientista com tema Água desafios da Sociedade, destinado a estudantes do 

ensino superior e médio, mestre e doutores; 

Abertura do edital para concessão de Bolsas de Mestrado e Doutorado no âmbito do Programa de 

Bolsas da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia (FAPESB) para docentes do IF Baiano, 

com inscrição de 15 de abril a 06 de maio de 2013. 

 

 

2.3 NÚCLEO DE EXTENSÃO  

RESUMO DAS AÇÕES:  

Acompanhamentos dos discentes do Campus na realização do projeto de extensão intitulado “A utilização 

dos recursos tecnológicos pelos professores do ensino fundamental”, sob a supervisão dos professores 

Geângelo de Matos Rosa e Ana Cláudia Martins de Souza. 

 

2.4 NÚCLEO DE ESTÁGIO – NE 

RESUMO DAS AÇÕES:  

 Foram encaminhados três alunos para o estágio nas empresas e instituições parceiras: um para o Colégio 

São Vicente de Paulo e dois para a Data Process Informática; 

 O Núcleo de Estágio está negociando com alunos e instituições parceiras para o encaminhamento de sete 

estudantes para iniciarem o estágio no próximo mês; 

Uma estudante entregou o relatório de estágio, sendo que a apresentação do mesmo está prevista para o 

inicio do próximo mês. 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 16 

 

2.5 SECRETARIA DE REGISTROS ESCOLARES (SER) 

RESUMO DAS AÇÕES: 

 Documentação: Organização dos diários escolares e preenchimento dos históricos dos estudantes em 

curso; 

 Censo escolar: cadastramento dos dados referente ao ano de 2012 no formulário virtual do site 

Educacenso, ferramenta do MEC que permite obter dados individualizados de cada estudante, sendo 

informados os alunos em curso, concluintes e evadidos; 

Siga Edu: cadastramento dos novos servidores no sistema Siga Edu (Sistema Integrado de Gestão 

Acadêmica). 

 

 


